COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
(Do Sr. Júlio Delgado)

REQUERIMENTO Nº     DE 2007.

Requer que seja incluído o
nome do Sr. Alfredo Carlos O. Lobo –
Diretor de Qualidade do Inmetro, e de
um representante  da empresa Gulliver
para participarem da Audiência Pública
aprovada na reunião ordinária  do  dia
22/08/07,  conforme  requerimento  nº
46/07.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, que sejam
incluídos  o  Sr.  Alfredo  Carlos  O.  Lobo  –  Diretor  de  Qualidade  do
Inmetro  e  um  representante  da  empresa  Gulliver, para  participar  da
Audiência  Pública  (Requerimento  nº  46/07  aprovado  nesta  comissão  em
22/08/07,  de  minha  autoria),  na  qual  será  debatido  e  avaliado  os
procedimentos do recall dos brinquedos da empresa Mattel do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A inclusão do referido diretor do Inmetro, baseia-se no fato do
mesmo ser  profissional  extremamente qualificado para  debater  o  tema em
questão  e,  portanto,  apto  a  contribuir  com  os  objetivos  propostos  no
supracitado requerimento.

Julgamos necessário também que seja incluído um representante
da  empresa  Gulliver  do  Brasil,  uma vez  que  a  empresa  também detectou
falhas em 49.674 brinquedos da linha Magnetix. A empresa, no entanto, não
realizará  um recall  desses produtos.  Em comunicado do dia 27/08/2007, a
Gulliver  afirma  que  credenciará  representantes  para  fazer  a  troca  das
mercadorias,  que  terá  início  no  dia  1º  de  setembro  e  com  prazo  de

*5
7E
1F

88
70

5*

  5
7E

1F
88

70
5

encerramento a ser definido. Sem dúvida, um desrespeito ao consumidor que
adquiriu os produtos acreditando na qualidade dos mesmos.

Atenciosamente

Deputado JULIO DELGADO
PSB/MG

*5
7E
1F

88
70

5*

  5
7E

1F
88

70
5

	COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
	JUSTIFICAÇÃO